
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VASIA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
CONTABILE 

N. 105 DEL 04/05/2023 REG.GEN 
OGGETTO: 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTO 
ABITATO DI VASIA A MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA TRATTO DI 
COMPLETAMENTO VIA ROMA/VIA GALILEI. CUP B28H22000440001 -  CIG 
922340742D - CIG 92234041C4  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

 

- che con delibera del Consiglio Comunale n.35 in data 16.12.2022, resa immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il DUP relativamente all’esercizio finanziario 2023/2024/2025;  

 

- che con delibera del Consiglio Comunale n.36 in data 16.12.2022, resa immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione relativamente all’esercizio finanziario 2023/2024/2025;  

 

- che con delibera della Giunta Comunale n.3 in data 14.01.2023, resa immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione relativamente all’esercizio finanziario 2023.  

 

PRESO ATTO del decreto emesso dal Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2022, recante l’assegnazione 

per l’anno 2022 ai comuni con meno di mille abitanti, ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto legge 

30 aprile 2019, n. 34 come successivamente convertito modificato e integrato, dei contributi per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento di barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile.  

 

EVIDENZIATO che l’importo del contributo assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 

abitanti per l’annualità 2022 risulta essere pari ad € 84.168,33. 

 

VALUTATO che il Comune di Vasia, al fine di usufruire del contributo così come sopra indicato e nella 

misura parziale di Euro 24.168,33 (riservando l’ulteriore quota di € 60.000,00 ad altro investimento) ha 

individuato l’utilizzo della cifra sopra indicata, per eseguire “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTO ABITATO DI VASIA A MEZZO ESTENSIONE 

DELLA RETE DI RACCOLTA TRATTO DI COMPLETAMENTO VIA ROMA/VIA GALILEI”. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.30 in data 07/05/2022, resa immediatamente 

eseguibile, portante l’approvazione della progettazione esecutiva relativa alle opere finanziate con il 

contributo ministeriale di cui al precedente punto. 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76 del 2020 prevede, in deroga all’art. 36, comma 2 

del Codice dei contratti pubblici, che le amministrazioni aggiudicatrici possano procedere tramite 

affidamento diretto per “lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro” (la legge di 

conversione 120/2020 ha portato tale soglia per i servizi e le forniture ad euro 75.000). 

 

ATTESO dunque che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 e dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 2020 (convertito con legge 120/2020) per la procedura in 

questione è consentito procedere all’affidamento diretto per le motivazioni sopra descritte. 

 

VISTO l’art. 107 - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza 

del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento redatto a cura dell’Ingegnere Luca Secondo Cordeglio acquisito 

agli atti con prot. 2022/1142 e, conservato in atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, composto degli elaborati 

prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed avente il seguente quadro economico 

complessivo: 

 

 

TOTALE LAVORI             €            19 600,00  

 di cui oneri della sicurezza  

     

 €                 800,00  

 per totali lavori soggetti a ribasso  

     

 €            18 800,00  

  

     

  

 I.V.A.  

    

10,00%  €              1 960,00  

 Spese di gestione tecnica, compresa iva e fondo UTC  

   

 €              2 505,82  

  

     

  

 Imprevisti arrotondamenti e revisione prezzi  

   

 €                 102,51  

  

     

  

             €            24 168,33  

 

 

EVIDENZIATO che la spesa complessiva di Euro 24.168,33 verrà integralmente finanziata con il 

contributo che è stato concesso dal Ministero dell’Interno e che nel corrente Bilancio di Previsione la somma 

necessaria per la realizzazione dell’intervento risulta essere stanziata sul seguente capitolo di bilancio: 

 Quanto ad Euro 24.168,33 (unitamente a maggior consistenza destinata ad altra opera pubblica 

finanziata con i medesimi fondi) Capitolo 8250/2/2 “Realizzazione di opere con contributo ai 

Comuni con > 1000 ab. annualità 2022”. 

 

DATO ATTO che il contributo di che trattasi sarà introitato, unitamente a maggior consistenza, sul capitolo 

di entrata 461/2/3 “Contributo ministeriale OO.PP. anno 2022”. 

 

 

EVIDENZIATO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto ad acquisire i codici CUP e CIG che 

risultano essere i seguenti: 

 CUP    B28H22000440001 

 CIG     922340743D 

 CIG     92234041C4 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- provvedimento DT. n.99 del 07/05/2022 avente ad oggetto la determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art.192 del TUEL 267/2000 e con cui, contestualmente, veniva approvata la lettera di invito. 

 

- la propria precedente determinazione n.108 in data 14.05.2022 con cui venivano nominati i membri 

della Commissione di gara. 

 

- la propria precedente determinazione n.109 in data 14.05.2022 con cui venivano affidati i lavori in 

oggetto alla ditta C.M.B. Sas con sede in Via Dolcedo n.96 - Imperia – al prezzo di Euro 17.452,22 

(al netto degli oneri di sicurezza pari ad Euro €. 800,00) e così per un importo contrattuale pari ad 

Euro 18.252,22 avendo offerto un ribasso del 7,169 % sull'importo a base di gara. 

 

VISTO lo Stato Finale relativo ai lavori indicati in oggetto presentato in data 5 aprile 2023 al Prot. n.816, dal 

Direttore dei Lavori Ing. Luca Cordeglio che comprende: 

 

 Libretto delle misure, Registro di Contabilità, Certificato di Ultimazione dei lavori alla data del 

07/03/2023; 

 

 Stato Finale dei lavori e Certificato di Regolare Esecuzione alla data del 31/03/2023. 

 

RILEVATO che dal Certificato di Regolare Esecuzione si evince un credito dell’impresa aggiudicataria 

dell’importo di Euro 18.243,21 al netto di Iva al 10%. 

 

VISTA la fattura n. 6 in data 02/05/2023 presentata dall’Impresa C.M.B. Sas con sede in Via Dolcedo n.96 - 

Imperia – ed assunta a protocollo in data 04/04/2023 al Prot. n.801, dell’importo di Euro 18.243,21 al netto 

di Iva al 10% e così per un totale di Euro 20.067,53 relativa allo stato finale degli “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTO ABITATO DI VASIA A 

MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA TRATTO DI COMPLETAMENTO VIA 

ROMA/VIA GALILEI”. (Lotto CIG: 922340743D – CUP: B28H22000440001).  

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa C.M.B. Sas con sede in Via Dolcedo n.96 - Imperia 

mediante acquisizione di DURC numero protocollo INAIL-37886959 con scadenza validità il 04/08/2023. 

 

VISTA la liberatoria a favore della ditta ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dell’Agenzia delle Entrate 

Riscossioni, Identificativo Univoco Richiesta: 202300001390103.  

 

CONSIDERATO dover approvare la documentazione sopra specificata e procedere a liquidare il credito 

legittimamente vantato dalla ditta appaltatrice. 

 

CONSIDERATO che in merito ai lavori di cui all’oggetto non sussistono tra il RUP/Responsabile del 

Servizio e la ditta affidataria elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 così come interpretato dalle linee guida ANAC N° 15”  

 

VISTA, altresì, la fattura FATTPA6_23 data 21/04/2023 presentata dal Progettista e Direttore dei Lavori 

Ing. Luca Secondo Cordeglio, con studio tecnico in Via Aurelia n. 110 a San Lorenzo al Mare (IM) e assunta 

a protocollo in data 22/04/2023 al Prot. n. 971, dell’importo di Euro 2.053,95 al netto di Iva al 22% e così 

per un totale di Euro 2.505,83 relativa al saldo Direzione Lavori e Progettazione degli “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTO ABITATO DI VASIA A 

MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA TRATTO DI COMPLETAMENTO VIA 

ROMA/VIA GALILEI”. (Lotto CIG: 92234041C4 – CUP: B28H22000440001).  

 

ACCERTATA, la regolarità contributiva dell’Ing. Luca Secondo Cordeglio mediante certificato di 

INARCASSA in data 21/04/2023.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO di liquidare e pagare all’Ing. Luca Secondo Cordeglio la fattura FATTPA6_23 data 21/04/2023 

del complessivo importo di € 2.505,82. 

 

CONSIDERATO che in merito al presente incarico non sussistono tra il RUP/Responsabile del Servizio ed 

il professionista incaricato elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 così come interpretato dalle linee guida ANAC N° 15”  

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D. Lgs. 126/2014; 

 il D.P.C.M. del 28/12/2011 in relazione alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi di cui all’art. 36 

del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni;  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D. Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni.  

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE lo Stato Finale relativo ai lavori indicati in oggetto che comprende: 

 

 Libretto delle misure, Registro di Contabilità, Certificato di Ultimazione dei lavori alla data del 

07/03/2023; 

 Stato Finale dei lavori e Certificato di Regolare Esecuzione alla data del 31/03/2023. 

 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE all’Impresa C.M.B. Sas con sede in Via Dolcedo n.96 - Imperia – la fattura 

n. 6 in data 02/05/2023 dell’importo di Euro 18.243,21 al netto di Iva al 10% e così per un totale di Euro 

20.067,53 relativa allo stato finale degli “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NEL CENTO ABITATO DI VASIA A MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE 

DI RACCOLTA TRATTO DI COMPLETAMENTO VIA ROMA/VIA GALILEI”. (Lotto CIG: 

922340743D – CUP: B28H22000440001).  

 

4. DI DARE ATTO che in merito ai lavori di cui all’oggetto non sussistono tra il RUP/Responsabile del 

Servizio e la ditta affidataria elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 così come interpretato dalle linee guida ANAC N° 15”  

 

5. DI LIQUIDARE E PAGARE all’ Ing. Luca Secondo Cordeglio, con studio tecnico in Via Aurelia n. 110 

a San Lorenzo al Mare (IM) , la fattura FATTPA6_23 data 21/04/2023 dell’importo di Euro 2.053,95 al netto 

di Iva al 22% e così per un totale di Euro 2.505,83  relativa al saldo Direzione Lavori e Progettazione degli 

“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTO ABITATO 

DI VASIA A MEZZO ESTENSIONE DELLA RETE DI RACCOLTA TRATTO DI 

COMPLETAMENTO VIA ROMA/VIA GALILEI”. (Lotto CIG: 92234041C4 – CUP: 

B28H22000440001).  

 

6. DI DARE ATTO che in merito al presente incarico non sussistono tra il RUP/Responsabile del Servizio 

ed il professionista incaricato elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 così come interpretato dalle linee guida ANAC N° 15”. 

 

7. DI IMPUTARE l’importo complessivo di Euro 20.067,53 comprensivo di Iva al 10% sul Capitolo 

8250/2/2 “Realizzazione di opere con contributo ai Comuni con > 1000 ab. annualità 2022”. 

 

8. DI IMPUTARE, altresì, l’importo complessivo di Euro 2.505,82 comprensivo di Iva al 22% sul Capitolo 

8250/2/2 “Realizzazione di opere con contributo ai Comuni con > 1000 ab. annualità 2022”. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                 Dott. Marco GUNTER 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vasia.  Responsabile Procedimento: Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 105 del 04/05/2023  
 in relazione al disposto dell'art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

appone 

il visto di regolarità contabile 

attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Marco  GUNTER 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal __________________ al 19/05/2023 

 

Vasia, lì  
Il Segretario Comunale  

 F.to:  Dott. Marco Gunter 

 
      
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Vasia, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 


